Art. 1º. Nos termos da Emenda Constitucional nº 120/2022 e art. 22, da Lei Munici-
pal nº 1.776, de 13/09/2022, o Vencimento Básico dos cargos efetivos de Agente Comunitário de 
Saúde e de Agente de Combate às Endemias é fixado no valor absoluto de R$ 3.242,00 (três 
mil e duzentos e quarenta e dois reais), a contar de 1º de janeiro de 2026. 

Art. 2º. O Vencimento Básico previsto no art. 1º, desta Lei, é extensivo: 
I - aos profissionais admitidos sob a forma de contratação temporária em regime de 

emergência;  
II - aos proventos de aposentados e pensionistas provenientes destas mesmas ca-